de edificios de la Cámara Costarricense de la Construcción, desde mayo del 2018, 
fecha en que se entregó el presupuesto detallado, hasta Diciembre del 2023 fecha 
en la cual se solicitó la actualización del Presupuesto, por parte del Consultor 
contratado; el costo aproximado del proyecto asciende a la suma de 
¢793.394.236,54 (setecientos noventa y tres millones trescientos noventa y cuatro 
mil doscientos treinta y seis con cincuenta colones y cuatro céntimos), con el 
siguiente desglose: 

Desglose costo construcción Edificio Los Chiles 

Descripción Monto en colones Porcentaje en 
colones 

Materiales ₡231,052,043.50 29.12% 

Mano de Obra ₡ 58,605,527.82 7.39% 

Equipos ₡ 28,946,273.10 3.65%

[...]

para aprobar o improbar cada etapa a fin de decir continuar o no con la siguiente 
etapa, será la persona consultora contratada para la inspección de la construcción 
del Edificio de Los Chiles, mismo que fue adjudicado al proveedor Adrián Rojas 
Barrientos, por un monto de ¢41.810.000,00 (cuarenta y un millones ochocientos 
diez mil colones), con una vigencia de dos años. 

Si no se cuenta con la aprobación del responsable designado para la etapa de 
planificación, donde se indique que esa fue realizada forma completa y satisfactoria. 

7. Comité de expertos para la resolución de controversias